
 

Det er en god idé at forårstjekke
græsmarken for at se, om der er pletter,
der skal renoveres med en tidlig
isåning.

  

AP1 FORÅRSKLARGØRING AF GRÆSMARKEN

I år ser det ud til en flot overvintring af græs og kløver på græsarealerne, og et forårstjek kan
blive en fornøjelig oplevelse.

I skrivende stund er græsmarkerne grønne, og det
ser ud til en god overvintring. Et forårstjek er dog en
god aktivitet for at se, om der er pletter, der skal
renoveres med en tidlig isåning. Vurder bestanden af
kløver, og om der skal sendes bud efter
muldvarpejægeren. For desværre har de små lådne
dyr været aktive gennem vinteren.

NORMAL FORÅRSPLEJE AF
GRÆSMARKEN
Er græsarealet i orden, kan man gøre klar til at optimere græsmarksdriften efter følgende
tjekliste:

Lav en strategi mod muldvarpe. Der er mange i år, og de kan blive en plage. Flere har en
fast aftale med en muldvarpejæger eller en ældre nabo, så du kan koncentrere dig om de
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dyr, der giver mælk.
Troml arealet for småsten, som er løftet op af frosten, og udjævn evt. muldskud, når jorden
er så tør, at traktoren og tromlen ikke laver skader på græsmarksplanterne. Er der ingen
muldvarpeskud eller sten, bør tromlen blive hjemme – græsset har ikke bedt om at blive
tromlet ned!
Er tromlen forsynet med en strigle og udjævningsplanke, må striglen ikke gå så dybt, at
den river udløberne på hvidkløver op, og udjævningsplanken må ikke klemme og presse
græsset, som let kan skades. I år burde det ikke være nødvendigt at anvende en strigle på
de overvintrende marker. Den kan kun gøre skade, når der ikke er vissent græs.
Skulle der være pletter med vissent græs, bør det afpudses, så det ikke hindrer for solens
indstråling.

SÅDAN VURDERER DU PLANTEBESTANDEN
På arealer med sædskiftegræs skal man være meget kritisk, når græsset vurderes. Der bør
ikke være større pletter med dødt græs, med mindre der er en særdeles god bestand af
hvidkløver, som kan erstatte produktionen. Pletter større end 20x30 cm er for meget. Med
hensyn til overfladedækning bør der generelt maks. mangle 5 pct. på arealer med græs og
maks.10 pct. på arealer med kløvergræs.

Tæl de overlevende græsplanter i sårækken.

Til afgræsning bør der være 30-40 og til slæt 20-25 planter pr. meter sårække.

ISÅNING I EKSISTERENDE GRÆSMARKER
I yngre græsmarker (fx. i 1. brugsår) kan en tynd bestand af græs med mindre pletter repareres
ved isåning af nyt græs eller kløvergræs, hvis det udføres først i april. Isåningen gennemføres
bedst med skiveskær. På ældre græsarealer med betydelige vinterskader er udbyttet af en
isåning for dårligt. De skal pløjes.

Artiklen har været bragt i KvægNYT nr. 4, 2018
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